
UBND TP. CẦN THƠ 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

Số:           /QĐ-BTC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Cần Thơ, ngày       tháng      năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Thể lệ Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo” 

STARTUP FIRST 2023 

GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

Căn cứ Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2022 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc quy định chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ; 

Căn cứ Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2020 của 

Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ về Quy định nội dung và mức chi từ ngân 

sách nhà nước hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đến năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban 

Nhân dân thành phố Cần Thơ về Hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 110/QĐ-SKHCN ngày 16 tháng 5 năm 2023 của Sở 

Khoa học và Công nghệ thành phố Cần Thơ về việc giao sự toán ngân sách năm 

2023 cho đơn vị trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Cần Thơ; 

Theo đề nghị của Ban Tổ chức cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi 

nghiệp sáng tạo - STARTUP FIRST 2023”, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban kèm theo Quyết định này Thể lệ Cuộc thi “Học sinh, sinh viên 

với ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo - STARTUP FIRST 2023”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. 

Điều 3: Các thành viên Ban Tổ chức, Thư ký và các tổ chức, cá nhân có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.                       

Nơi nhận:                 
  - Như điều 3; 

  - Lưu: VT, TTKHCN. 

TM. BAN TỔ CHỨC 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

Ngô Anh Tín 



THỂ LỆ 

Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo” 

STARTUP FIRST 2023 

(Đính kèm theo Quyết định số            /QĐ-SKHCN ngày       tháng       năm 2023 

của Sở Khoa học và Công nghệ) 

Điều 1. Mục tiêu 

1. Thúc đẩy tinh thần học tập rèn luyện, tinh thần đổi mới sáng tạo dựa trên 

giải quyết các vấn đề xã hội đưa ra các giải pháp đột phá có tính khả thi cao. Đồng 

thời thúc đẩy hình thành các dự án kinh doanh, dự án khởi nghiệp của học sinh, 

sinh viên. 

2. Phát huy và khơi dậy tinh thần đổi mới sáng tạo, tạo lập văn hóa khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo trong cộng đồng, đặc biệt là đoàn viên thanh niên, học 

sinh, sinh viên. 

3. Khuyến khích, tìm kiếm và hỗ trợ các dự án khởi nghiệp học sinh, sinh 

viên theo định hướng phát triển nghiên cứu ứng dụng khoa học và công nghệ vào 

thực tiễn. 

4. Lan tỏa và truyền cảm hứng về tư duy khởi nghiệp, nâng cao kỹ năng và 

kiến thức; Tạo môi tường trải nghiệm thực tế cho học sinh, sinh viên. 

5. Tạo cơ hội để các chủ thể trong hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

gặp gỡ và trao đổi về những thuận lợi, khó khăn và kinh nghiệm trong việc triển 

khai, xây dựng và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo vùng Đồng 

bằng sông Cửu Long. 

Điều 2. Đơn vị tổ chức 

1. Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Cần Thơ. 

2. Đơn vị đồng tổ chức: Thành đoàn Cần Thơ, Quỹ Đầu tư khởi nghiệp sáng 

tạo – ITI FUND, Trường Đại học Cần Thơ, Trường Đại học Kỹ thuật Công nghệ, 

Trường Đại học FPT Cần Thơ, Trường Đại học Nam Cần Thơ. 

Điều 3. Đối tượng và điều kiện tham dự 

1. Đối tượng: Các cá nhân, nhóm cá nhân là học sinh, sinh viên, thanh niên có 

ý tưởng, sản phẩm, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo sinh sống hoặc học tập tại 

Cần Thơ. 

2. Cá nhân/nhóm cá nhân không giới hạn số lượng dự án/ý tưởng khi đăng ký 

tham dự. 

3. Điều kiện tham gia cuộc thi 

− Dự án đã có sản phẩm, khuyến khích sản phẩm đã được ứng dụng; 

− Sản phẩm dự thi không phải là đối tượng tranh chấp sở hữu trí tuệ; 

− Thực hiện đầy đủ các quy định của Quy chế cuộc thi, chịu trách nhiệm về 

tính chính xác của thông tin trong hồ sơ dự thi. 



2 

 

Điều 4. Lĩnh vực dự thi 

Đối tượng tham gia dự thi có thể đăng ký sản phẩm, dự án khởi nghiệp sáng 

tạo thuộc tất cả các ngành, lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, khuyến khích 

các ý tưởng, dự án, mô hình khởi nghiệp thuộc các ngành, lĩnh vực theo định 

hướng phát triển của địa phương, các giải pháp giải quyết được các vấn đề địa 

phương quan tâm góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội, như: 

1. Khoa học, công nghệ  

2. Công nghiệp, chế tạo sản phẩm 

3. Nông nghiệp đơn thuần, nông nghiệp công nghệ cao 

4. Giáo dục, y tế, chăm sóc sức khỏe  

5. Môi trường (thích ứng biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường,…) 

6. Công nghệ thông tin 

7. Dịch vụ, du lịch,… 

Điều 5. Quy định về bài dự thi 

Hồ sơ dự thi được trình bày bằng Tiếng Việt, đánh máy trên khổ giấy A4, 

phông chữ Time New Roman, cỡ chữ 13 -14, không tẩy xóa. Hồ sơ dự thi bao gồm: 

a) Phiếu đăng ký dự thi theo mầu; 

b) Thuyết minh sản phẩm dự thi theo mẫu; 

c) Sản phẩm mô hình, bản vẽ, phim ảnh, tài liệu,… kèm theo (nếu có). 

Mẫu hồ sơ dự thi và thông tin về Cuộc thi được đăng tải tại Diễn đàn khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo Cần Thơ (www.canthostartup.vn), Trang Thông tin Khoa 

học và Công nghệ Cần Thơ (www.trithuckhoahoc.vn), Sở Khoa học và Công nghệ 

Cần Thơ (www.sokhcn.cantho.gov.vn). 

Điều 6. Các vòng thi 

1. Vòng loại – Đánh giá, lựa chọn các dự án tham gia Chung kết cuộc thi 

Thời gian dự kiến: Ngày 19/10/2023. 

Các tác giả của các ý tưởng/dự án có tối đa 10 phút để trình bày và trả lời câu 

hỏi của Ban giám khảo 

Hồ sơ dự thi được chấm theo thang điểm 100 với các tiêu chí và mức điểm tối 

đa từng tiêu chí cụ thể như sau: 

STT Tiêu chí 

Thang điểm 

Khối sinh viên 
Khối THCS, 

THPT 

1 
Sự cần thiết, mức độ ứng dụng thực tế theo 

quy mô 
20 điểm 20 điểm 

http://www.canthostartup.vn/
http://www.trithuckhoahoc.vn/
http://www.sokhcn.cantho.gov.vn/


3 

 

STT Tiêu chí 

Thang điểm 

Khối sinh viên 
Khối THCS, 

THPT 

2 Tính khả thi, tiềm năng của ý tưởng/dự án 30 điểm 20 điểm 

3 Tính mới, độc đáo, sáng tạo 30 điểm 30 điểm 

4 Hình thức trình bày đúng quy định, ấn tượng 10 điểm 10 điểm 

5 

Hồ sơ năng lực của đội ngũ sáng lập hoặc 

các minh chứng nói lên sức mạnh, ý chí, 

khát vọng, ước mơ của đội ngũ 

10 điểm 20 điểm 

 Tổng 100 điểm 100 điểm 

Sau kết thúc vòng loại lựa chọn dự án tham gia chung kết, các tác giả/nhóm 

tác giả có dự án tham gia chung kết chỉnh sửa thuyết minh dự án (word và 

powerpoint) và nộp lại cho Ban Tổ chức trước ngày 31/10/2023. 

2. Bình chọn dự án 

a) Tiêu chí bình chọn 

− Tính ứng dụng thực tế, khả thi, tiềm năng của ý tưởng/dự án; 

− Tính mới, độc đáo, sáng tạo của ý tưởng/dự án; 

− Giá trị, tác động mà ý tưởng/dự án mang lại cho cộng đồng, xã hội. 

b) Thời gian bình chọn: Cổng bình chọn cho các dự án được mở trong vòng 

10 ngày từ 08g00 ngày 25/10/2023 đến hết 08g00 ngày 03/11/2023. 

c) Điều kiện tham gia 

− Các độc giả tham gia đánh giá bình chọn cho các dự án theo 03 tiêu chí 

trên. Mỗi độc giả được quyền bình chọn 01 lần. Số lượng dự án được bình chọn tối 

đa là 03 dự án;  

− Độc giả thực hiện bình chọn, đánh giá sản phẩm, ý tưởng dự án khởi 

nghiệp thông qua Fanpage: https://www.facebook.com/castihub; 

− Điểm đánh giá của độc giả dành cho các dự án được ghi nhận là hợp lệ khi 

đáp ứng Thể lệ của Chương trình;  

− Ban Tổ chức sẽ cập nhật điểm bình chọn và công bố kết quả sau tại chương 

trình trao giải của cuộc thi. 

3. Vòng Chung kết cuộc thi 

Thời gian dự kiến: Ngày 09/11/2023. 

Các đội được lựa chọn tham gia chung kết có từ 03-05 phút thuyết trình ý 

tưởng, dự án và thuyết phục Hội đồng Giám khảo, Hội đồng Giám khảo có tối đa 

05 phút để đặt câu hỏi. Hội đồng Giám khảo đánh giá kết quả của bài thi trên cơ sở 

tiêu chí sau: 

https://www.facebook.com/castihub


4 

 

a) Đối với dự án của khối sinh viên 

STT Tiêu chí Điểm 

1 

Sự cần thiết của sản phẩm, dịch vụ đối với nhu cầu thị trường; 

Giá trị của sản phẩm, dịch vụ đem lại cho khách hàng, cộng 

đồng và xã hội; Xác định và đánh giá đúng đối tượng, phân 

khúc khách hàng mục tiêu của sản phẩm, dịch vụ. 

20 điểm 

2 

Tính khả thi trong sản xuất, kinh doanh; Tính hiệu quả của dự 

án bao gồm cơ cấu chi phí, giá thành cạnh tranh so với các 

loại sản phẩm, dịch vụ đã có trên thị trường. 

15 điểm 

3 

Tính độc đáo, sáng tạo của sản phẩm, dịch vụ so với các sản 

phẩm đã có trên thị trường; Lợi thế cạnh tranh của sản phẩm, 

dịch vụ. 

15 điểm 

4 

Kế hoạch sản xuất, kinh doanh: kế hoạch sản xuất hàng hóa; 

Phân tích và đánh giá rủi ro; Giải pháp xây dựng các kênh 

phân phối hàng hóa/dịch vụ; Kế hoạch phát triển, mở rộng thị 

trường. 

10 điểm 

5 
Kết quả của dự án: Doanh thu, lợi nhuận dự kiến, khả năng 

tăng trưởng, tốc độ phát triển dự án 
10 điểm 

6 

Đánh giá nguồn lực thực hiện: Tính sẵn sàng tham gia của 

đội ngũ nhân sự, cơ cấu tổ chức bộ máy nhân sự cho dự án; 

các đối tác chính, giải pháp huy động vốn để triển khai dự án 

10 điểm 

7 
Kênh truyền thông: Lập kế hoạch truyền thông tổng thể; Giải 

pháp truyền thông độc đáo và khác biệt,… 
10 điểm 

8 Khả năng thuyết trình, trình bày ý tưởng/dự án 10 điểm 

 Tổng 100 điểm 

b) Đối với dự án của học sinh THCS, THPT 

STT Tiên chí Điểm 

1 

Tính cần thiết của sản phẩm, dịch vụ đối với nhu cầu thị 

trường; Giá trị của sản phẩm, dịch vụ đem lại cho khách 

hàng, cộng đồng và xã hội 

20 điểm 

2 

Tính khả thi trong kế hoạch kinh doanh: Tính khả thi về 

nguồn lực tổ chức sản xuất và kinh doanh, tính khả thi về cơ 

cấu chi phí và mức giá cạnh tranh; Tính khả thi của kế hoạch 

bán hàng, marketing 

20 điểm 

3 
Tính độc đáo, sáng tạo của sản phẩm, dịch vụ so với các sản 

phẩm đã có trên thị trường 
20 điểm 

4 
Kết quả tiềm năng của ý tưởng/dự án gồm: Doanh thu, lợi 

nhuận dự kiến, khả năng tăng trưởng của dự án 
15 điểm 

5 
Kênh truyền thông: Lập kế hoạch truyền thông tổng thể; Giải 

pháp truyền thông độc đáo và khác biệt 
10 điểm 

6 Khả năng thuyết trình dự án, kiến thức về tài chính kinh 15 điểm 



5 

 

STT Tiên chí Điểm 

doanh, kiến thức pháp luật và hiểu biết xã hội, tinh thần làm 

việc nhóm và kỹ năng mềm 

 Tổng 100 điểm 

Điều 7. Cơ cấu giải thưởng 

1. Cơ cấu Giải thưởng 

Các đội thi có số điểm cao nhất tại Chung kết cuộc thi “Học sinh, sinh viên với 

ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo” tương đương với 06 giải thưởng (01 giải nhất, 01 giải 

nhì, 01 giải ba, 02 giải khuyến khích, 01 dự án được yêu thích nhất) được chọn từ 

kết quả vòng bình chọn sẽ được Giấy chứng nhận của Ban tổ chức, tiền thưởng. 

− 01 giải nhất trị giá:                          4.000.000đ/giải; 

− 01 giải nhì trị giá:                            3.200.000đ/giải; 

− 01 giải ba trị giá:                             2.400.000đ/giải; 

− 02 giải khuyến khích trị giá:           1.600.000đ/giải; 

− 01 giải dự án được yêu thích nhất: 1.000.000đ/giải. 

2. Trao giải 

Tiền giải thưởng sẽ được chuyển khoản đến tài khoản của đại diện các đội 

tham dự cuộc thi. Cá nhân đại diện đội tham dự cần cung cấp các thông tin như 

sau: Họ tên người nhận tiền (viết đầy đủ dấu), đơn vị, số điện thoại, email, thông 

tin tài khoản (số tài khoản, tên chủ tài khoản, ngân hàng, chi nhánh). 

Điều 8. Hình thức, thời gian nộp bài 

1. Thời gian đăng ký và tiếp nhận hồ sơ dự thi:  

a) Phát động cuộc thi: Nhận hồ sơ từ ngày 18/9 đến hết ngày 13/10/2023. 

b) Địa chỉ nhận hồ sơ: Hồ sơ đăng ký dự thi bản cứng gửi theo đường bưu 

điện tới Trung tâm Thông tin Khoa học và Công nghệ (số 118/3 Trần Phú, phường 

Cái Khế, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ) và qua địa chỉ Email: 

castihub@gmail.com. Mọi thắc mắc vui lòng liên hệ: Bà Nguyễn Thị Quỳnh Như, 

số điện thoại: 0292 383 66 77 – 0762 556 451. 

Hồ sơ dự thi được tiếp nhận, xem xét, bảo mật thông tin cho tới ngày thông 

báo kết quả. Ngày nhận hồ sơ là ngày ghi ở dấu của bưu điện gửi đến hoặc dấu đến 

của bộ, ngành, địa phương (đối với trường hợp nộp hồ sơ bản cứng) và ngày đến 

của email (đối với trường hợp nộp hồ sơ bản mềm). Trong thời hạn quy định nộp 

hồ sơ, tổ chức và cá nhân đăng ký tham dự có quyền rút hồ sơ đã nộp để thay 

bằng hồ sơ mới hoặc bổ sung hồ sơ đã nộp. Việc thay hồ sơ mới hoặc bổ sung hồ 

sơ phải hoàn tất trước thời hạn nộp hồ sơ theo quy định. 

2. Hình thức, thời gian quy định tại các vòng thi 

mailto:castihub@gmail.com


6 

 

Tên vòng thi Hình thức tổ chức Thời gian Địa điểm 

Vòng loại 

Chấm hồ sơ dự án 

của các nhóm dự 

thi 

19/10/2023 
Trung tâm Tông tin 

KH&CN Cần Thơ 

Bình chọn 

Bình chọn dự án 

được yêu thích 

nhất 

08g00 ngày 

25/10/2023 đến hết 

08g00 ngày 

03/11/2023. 

Tại Fanpage 

castihub 

Nộp bài thi 

Đội thi chỉnh sửa 

thuyết minh (word 

và powerpoint) gửi 

về Ban Tổ chức 

Trước ngày 

31/10/2023 

Qua email 

castihub@gmail.com 

hoặc gửi trực tiếp 

đến Trung tâm 

Thông tin KH&CN 

Cần Thơ 

Vòng chung kết và 

trao giải (dự kiến) 

Chọn ra các nhóm 

dự thi xuất sắc 
09/11/2023 

Sở KH&CN Cần 

Thơ 

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp sáng 

tạo – STARTUP FIRST 2023”. Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, Thể lệ Cuộc thi có 

thể được sửa đổi và bổ sung từ Ban Tổ chức để phù hợp với thực tiễn và thông báo 

kịp thời đến thí sinh./. 

BAN TỔ CHỨC 

 

mailto:castihub@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T15:56:55+0700
	Thành phố Cần Thơ
	Ngô Anh Tin<anhtin@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-16T10:44:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-16T10:45:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-16T10:45:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-16T10:45:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-16T10:45:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-16T10:45:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-16T10:45:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




